
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 78 DEL 06 DICEMBRE  2023

OGGETTO: Ricostituzione  del  Consiglio  della  Camera  Arbitrale  e  di  Conciliazione.
Determinazioni.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del  Presidente della Regione Siciliana n.  21 Serv.  1°/SG dell’11 gennaio
2023, pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556,  con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

PREMESSO  che  in questa  Camera,  con  deliberazione  n.  231  del  18.06.2004,  è  stata
autorizzata,  a  seguito  dell’approvazione  del  relativo  Statuto,  l’istituzione  della  Camera
Arbitrale  e  di  Conciliazione,  organismo  preposto  allo  sviluppo,  alla  diffusione  e
all’organizzazione dei procedimenti di arbitrato e di conciliazione per la composizione delle
controversie tra operatori economici e consumatori;

STABILITO che l’Organo della Camera Arbitrale e di Conciliazione è il Consiglio Arbitrale che,
ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, in ultimo modificato e approvato con deliberazione n. 38 del
27.05.2008, resta in carica tre anni e i suoi componenti possono farne parte per non più di
due mandati consecutivi;

POSTO  che  l’attuale  Consiglio  Arbitrale  è  stato  prorogato  con deliberazioni  della  Giunta
camerale n. 8 del 27/10/2017, nonché con deliberazione n. 17 del 25/02/2019 con la quale
sono stati designati per il triennio 2019/2021 i rappresentanti della Camera, così prorogando
di  fatto  lo  stesso  Consiglio  Arbitrale,  nelle  more  della  ricostituzione  dello  stesso  con  il
coinvolgimento  dell’intera  circoscrizione  camerale  di  riferimento  e  dei  relativi  Ordini
professionali;

POSTO  che  la  suddetta  ricostituzione  non  ha  avuto  seguito  in  quanto,  pur  prevedendo
questa Camera la nomina dei propri rappresentanti in seno al Consiglio con deliberazione

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



della Giunta camerale n. 17/2019, poi modificata con la deliberazione n. 34 del 03.06.2019,
non sono pervenute, con la sola eccezione dell’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti
contabili,  le designazioni,  anch’esse richieste con nota camerale n. 32147/2018, da parte
degli Ordini Professionali degli Avvocati e dei Collegi Notarili; 

RITENUTO  di  riavviare  la  procedura  di  ricostituzione  del  nuovo  Consiglio  della  Camera
Arbitrale e di Conciliazione, confermando quanto già precedentemente deliberato circa la
presenza nello stesso di rappresentanti degli Ordini degli Avvocati, degli Ordini dei Dottori
Commercialisti ed Esperti Contabili e dei Collegi Notarili, uno per ciascuno dei suddetti Ordini
e Collegi, rappresentativo  dei tre territori di competenza di questa Camera;

RITENUTO di avviare, nelle more della procedura di ricostituzione del Consiglio della Camera
Arbitrale e di Conciliazione, la procedura di modifica dello Statuto, per le parti in cui non
risulta ancora riportata la struttura della nuova Camera di Commercio del Sud Est Sicilia ed il
coinvolgimento come sopra già scritto, per la rappresentanza dei territori di competenza di
questa  Camera,  degli  Ordini  e  Collegi  professionali  delle  province  di  Catania,  Ragusa  e
Siracusa, sottoponendo la succitata modifica, già preannunciata dalla segreteria all’attuale
Consiglio  Arbitrale  nel  corso  della  seduta  del  14.11  u.s.,  all’approvazione  dello  stesso
Consiglio e successivamente alla definitiva deliberazione della Giunta camerale;

RITENUTO, altresì, nelle more della procedura di ricostituzione del Consiglio della Camera
Arbitrale e di Conciliazione, di prorogare l’attuale composizione del Consiglio Arbitrale, al
fine di dare continuità ad un servizio utile alla collettività fino al 30 giugno 2024;

Per le superiori considerazioni e motivazioni

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto

1. Di dare avvio alla procedura di ricostituzione del Consiglio della Camera Arbitrale e di
Conciliazione,  integrato con un rappresentante  per ciascuno degli  Ordini  e Collegi
professionale  delle  tre  province della  circoscrizione territoriale  di  questa Camera,
prevedendo l’adeguamento dello Statuto.

2. Di prorogare l’attuale Consiglio Arbitrale, nelle more della sua ricostituzione, al fine di
dare continuità al servizio di composizione delle controversie tra operatori economici
e consumatori, utile per la collettività, fino al 30 giugno 2024.

3. Di  dare  mandato  al  Segretario  Generale  di  porre  in  essere  gli  atti  necessari
all’attuazione della presente delibera.

4. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della
Camera  denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1
Provvedimenti – sottosezione 2 - Provvedimenti Organi Indirizzo Politico.

              IL SEGRETARIO GENERALE         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
               Dott. Rosario Condorelli                                                     Dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


